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Abstrakt

Bakalářská práce pojednává o životě a díle Jaroslava Rösslera a Jaromíra Funkeho,

průkopníků české fotografické abstrakce. Úvod práce je věnován médiu fotografie

a fenoménu abstraktní fotografie. Další část přibližuje českou i mezinárodní dobovou

fotografickou scénu. Důraz je přitom kladen na abstraktní fotografickou tvorbu. Následuje

těžiště práce, tedy studie zabývající se životem a dílem Jaroslava Rösslera a Jaromíra

Funkeho. Zvláštní pozornost je věnována jejich abstraktní tvorbě, ve které patřili oba

fotografové k průkopníkům. Navazující kapitola obsahuje komparaci tvorby Jaroslava

Rösslera a Jaromíra Funkeho. Závěrem je provedeno shrnutí osobností a abstraktní tvorby

obou avantgardních fotografů. Práce obsahuje rovněž obrazovou přílohu. Existující

monografie a sborníky se vždy zabývají každým autorem zvlášť. Autorka bakalářská práce

se proto pokusila o srovnání díla a životních osudů Jaroslava Rösslera a Jaromíra Funkeho

ve vzájemných souvislostech a o zasazení tvorby obou fotografů do národního

i mezinárodního kontextu.

Abstract

The Bachelor thesis deals with the lives and works of Jaroslav Rössler and Jaromír Funke,

the pioneers of the Czech abstract photography. The introduction of thesis is dedicated

to a photography medium and an abstract photography phenomenon. The next part

describes both the Czech and international contemporary photographic scene. The stress is

put on abstract photography creation. Then the main focus of thesis, i.e. the study dealing

with lives and works of Jaroslav Rössler and Jaromír Funke follows. A special attention is

paid to their abstract creation where both photographers counted among pioneers.

The following chapter includes the comparison of Jaroslav Rössler and Jaromír Funke

works. Finally, a summary of personalities and abstract works of both avant-garde

photographers is made. The thesis also contains a pictorial supplement. The existing

monographs and collections of works always concern each author individually. The author

of Bachelor thesis has therefore tried to compare the works and fortunes of Jaroslav

Rössler and Jaromír Funke in mutual connections and put the creation of both

photographers both into national and international context.
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Předmluva

Předkládaná bakalářská práce pojednává o životě a díle Jaroslava Rösslera

a Jaromíra Funkeho – dvou velkých osobností nejen moderní české, ale i světové

fotografie. Důraz je kladen na jejich abstraktní tvorbu, ve které patřili oba fotografové

k průkopníkům. V úvodu věnuji krátké zamyšlení médiu fotografie, na to navazuji úvahou

nad zvláštním fenoménem, jakým je abstraktní fotografie. V následujících částech

přibližuji dobové dění na české i mezinárodní fotografické scéně. Jakousi rozšířenou částí

českého kontextu je abstraktní tvorba Františka Drtikola. Tento světově proslulý umělec

byl současníkem obou fotografů a také učňovským mistrem mladého Rösslera, proto jsem

považovala za vhodné pojednat krátce také o něm. Nejvíce prostoru je věnováno životu

a dílu Jaroslava Rösslera a Jaromíra Funkeho, po kterém následuje jejich srovnání.

V závěru objasňuji volbu tématu této práce a shrnuji osobnosti a abstraktní tvorbu obou

autorů.

S ohledem na zvolené téma tvoří těžiště použité literatury monografie a sborníky

týkající se Jaroslava Rösslera a Jaromíra Funkeho, a to od autorů, kteří se jejich životem

a tvorbou soustavně zabývají. Jsou jimi zejména Antonín Dufek, Vladimír Birgus, Jan

Mlčoch a Anna Fárová. Čerpala jsem také z díla světových teoretiků fotografie, jakými

jsou Susan Sontagová, Roland Barthes či Vilém Flusser. Dalším zdrojem, o kterém bych se

chtěla zvlášť zmínit, byly velmi inspirující a podnětné teoretické stati samotného Jaromíra

Funkeho. Českých i světových děl, se kterými jsem pracovala, je však mnohem více, jejich

úplný seznam je v práci samozřejmě uveden. Citováno je – v souladu s pokyny – podle

citační normy APA.

Práce zahrnuje rovněž fotografickou přílohu, ve které je kromě ukázek Funkeho

a Rösslerova díla také několik příkladů související mezinárodní tvorby. Nebylo lehké

vybrat z početného množství skvělých děl jen několik málo ukázek. Největší část

zastoupených snímků tvoří samozřejmě abstraktní tvorba. Fotografie nejsou řazeny přísně

chronologicky, na první místo je kladen spíše estetický dojem.
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1 Úvod

1.1 Médium fotografie

První fotografii vytvořil v roce 1822 Francouz Joseph Nicéphore Niépce (1765-

1833) ze štočku s asfaltovým povlakem a camerou obscurou. Techniku poté rozvinul další

francouzský vynálezce Luis Jacques Mandé Daguerre (1787-1851). Kolem roku 1835 se

mu podařilo vytvořit techniku ustálené fotografie metodou, která po něm byla později

nazvána. Postup následně zdokonalili Brit William Henry Fox Talbot (1800-1877)

a zakladatel společnosti Kodak, Američan George Eastmann (1854-1932), který v roce

1894 vynalezl svitkový film. Fotografie se brzy vyvinula v samostatný umělecký obor

s vlastními dějinami, teorií i estetikou a specifickou společenskou funkcí. (J ger 2009:36,

47, 105, Koetzle 2012:10, 16, Baleka 1997:106)

Malíř, fotograf a teoretik László Moholy-Nagy (1895-1946) považoval fotografii

za geniální, protože má podle něho schopnost poskytnout „objektivní portrét“: jedinec je

fotografován tak, že výsledek nebude zatížen subjektivním záměrem. Život se však –

na rozdíl od fotografie – neskládá z významných detailů, osvětlených bleskem a navždy

znehybněných. Fotografie je vždy zachycením světelných vln přímo odrážených předměty

– hmotnou stopou po předmětu. Přestože fotoaparát v jistém smyslu realitu zachycuje

(jedná se o selektivní otisk), fotografie jsou interpretací světa ve stejné míře jako malby

a kresby. Aparát totiž vidí okolní svět tak, jako jeho vlastník.

(Sontagová 2002:12, 78, 111,

138, Funke 1927:37, Johnson, Rice, Williams 2005:517)

K otázce objektivity fotografického záznamu se vyjadřuje velmi srozumitelně také

Jaromír Funke: „…To znamená, že fotografie jest sice nejpravdivější zobrazovací methoda

ze všech, ale znamená to také, že není a nemůže být absolutně pravdivá. Nelze totiž

trojrozměrný prostor stlačiti do dvojrozměrné plochy. A při tom při všem fotografie může

zpodobiti jen část okolního prostoru – fotografie musí vybírat.“

(Funke 1940:121)

Susan Sontagová se domnívá, že otázka, zda fotografie je či není uměním, je ze své

podstaty zavádějící. Ačkoli totiž fotografie vytváří díla, jež lze uměleckými nazývat, není

uměleckou formou ani v nejmenším. Sontagová přirovnává fotografii k jazyku, protože

podobně jako on je také fotografie médiem, v němž jsou umělecká díla vytvářena. Jazyk

lze využít k napsání románu, úředních záznamů, nákupních seznamů či bakalářské práce.

Fotografii lze použít při tvorbě rentgenových snímků, meteorologických záběrů,
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vzpomínek z dovolené či abstraktní fotografie. Fotografie není uměním v tom smyslu,

v jakém je jím malířství či poezie. (Sontagová 2002:134)

Ve fotografii je těžké nalézt hranici mezi amatérským a profesionálním, mezi

primitivním a sofistikovaným – taková hranice zde postrádá smysl. Prostý amatérský záběr

může být stejně vizuálně zajímavý, stejně výmluvný a krásný jako nejproslulejší umělecké

fotografie. Ze své podstaty je fotografie různorodou formou vidění a v talentovaných rukou

i spolehlivým tvůrčím médiem. (Sontagová 2002:96, 118, 120)

Filosof Vilém Flusser se zamýšlí nad rozdílem mezi klasickými uměleckými

obrazy a obrazy vyrobenými aparáty či přístroji. Podle Flussera se mezi tradiční obrazy

a jejich význam staví člověk (například malíř). „Tento člověk vypracovává obrazové

symboly „v hlavě“, aby je potom štětcem přenesl na plochu. Chceme-li takové obrazy

dešifrovat, musíme dekódovat kódování, jež se odehrálo „v hlavě“ malířově. U technických

obrazů však není tato věc tak zřejmá. Mezi ně a jejich význam se sice také vkládá určitý

faktor, totiž kamera a člověk, který ji obsluhuje (například fotograf), ale není z toho vidět,

že by tento komplex „aparát/ operátor“ přerušil řetěz mezi obrazem a významem. Naopak:


[…]


si rozšířit povědomí o tehdejší české meziválečné scéně. Pomocí Funkeho poměrně

podrobného životopisu si můžeme vcelku dobře představit dobu, ve které žil a tvořil

nejenom on, ale také Jaroslav Rössler. Můžeme lépe pochopit třecí plochy oné doby,
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souboj starého s novým, konzervativního s moderním, jistou nevraživost mezi amatéry

a profesionály.

Jaroslav Rössler byl přímo opakem Jaromíra Funkeho. Téměř s nikým se nestýkal,

nepublikoval, jeho korespondence a osobních zápisků se dochovalo velice málo. Nemáme

tedy možnost poznat jej důvěrněji, o jeho osobních zážitcích ani uměleckých názorech také

téměř nic nevíme. V jeho životě pro nás zůstává řada nejasností a zastřených míst.

Z monografií věnujících se Rösslerovi se dozvídáme pouze tolik, že byl člověkem velice

plachým a uzavřeným. Je smutnou skutečností, že tento mimořádně nadaný a neobyčejně

tvůrčí umělec vystavoval a publikoval za svého života jen zcela výjimečně a příliš toho

o něm nenajdeme ani v dobové literatuře.

Za Jaroslava Rösslera však promlouvá jeho dílo. Dílo, jehož velká část

se nedochovala, a které i přesto ohromuje svým rozsahem a šíří záběru. Používal rozmanité

materiály a technické a technologické postupy. Jeho pozůstalost tvoří fotografie, kresby,

typofota, fotogramy, koláže, portréty, reklamy, zátiší, krajiny, dubláže i montáže. Věnoval

se fotografii volné, užité, reklamní, divadelní i grafice.

Přímé vzory bychom u Rösslera hledali jen těžko, nechal se spíše inspirovat

dobovými uměleckými impulzy. Vždy však tvořil po svém, o dobové proměny obliby

fotografických technik se příliš nezajímal. A vytvářel opravdu originální díla. Z dnešního

pohledu se zdá nepochopitelné, že ještě poměrně nedávno znal jeho tvorbu pouze úzký

okruh odborníků. Jeho zásadní fotografie, fotomontáže a fotogramy, originálně rozvíjející

podněty futurismu, konstruktivismu a abstraktního umění, vznikly mezi lety 1919 až 1935.

Byl výtvarníkem v širším slova smyslu, díky své univerzálnosti dokázal dát fotografii nový

rozměr.

V dílech Jaroslava Rösslera se uplatnilo několik prvků a postupů abstrakce. Ve své

rané tvorbě vycházel z kubistického konceptu překrývajících se ploch. Následně

začal vytvářet abstraktní zátiší z kartonu, která pak fotografoval. V první polovině 20. let

vznikly mimo jiné fotografie, ve kterých eliminoval hlavní motivy na základní linie

a tvary. Projevil zde neobyčejný talent pro redukování zobrazené skutečnosti

i pro konstruování reality nové. Zcela nefigurativní jsou Rösslerovy fotogenické

kompozice s vrženými stíny, ve kterých také využíval montáží ze dvou totožných negativů.

Jindy zachycoval základní minimalistické motivy. Dokázal skvěle využít vytržení hlavního

motivu z obvyklých prostorových souvislostí. V mnoha fotografiích kombinoval vystřižené

geometrické tvary vytvořené z černých a bílých lepenek, papírů a jiných materiálů v pozadí
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s různými jednoduchými předměty. Tato pozadí s ostrými tonálními kontrasty byla

většinou důležitější než vlastní objekt v popředí. Nakonec fotografoval jenom samotná

pozadí. K Rösslerovým vrcholným dílům patří světelné abstrakce z let 1923 až 1925. Jedná

se o fotografie trojrozměrně působících světelných obrazců na tmavém pozadí. Jako jeden

z prvních fotografů postavil do středu zájmu samotné světlo, které má ve fotografii

primární roli. Některé z těchto snímků připomínají fotogramy, jsou to však klasické

fotografie vytvořené fotoaparátem. Tyto Rösslerovy práce vznikly dříve než abstrahující

kompozice Jaromíra Funkeho. Rössler byl také první český fotograf, který vytvářel

fotogramy (rok 1924 či 1925). Nejspíše také zhotovil první kombinaci fotografie

a fotogramu – „foto-fotogram“. Abstraktnímu umění se také přiblížil ve svých

fotografických detailech Petřínské rozhledny a Eiffelovy věže. V šedesátých letech

vytvářel graficky stylizované abstraktní kompozice. Některé z nich rozvíjejí principy

geometrické abstrakce z let dvacátých.

Tvorbě průkopníků moderní české fotografie Jaromíru Funkemu a Jaroslavu

Rösslerovi patří významné místo v mezinárodním kontextu avantgardní fotografie. V době

svého vzniku zůstala jejich díla bohužel prakticky neznámá a zahraniční fotografii

neovlivnila. Jedním z důvodů je neúčast Funkeho a Rösslera na mezinárodní výstavě

ve Stuttgartu v roce 1929, dalším pak politická situace několika příštích desetiletí.

Po nástupu Hitlera k moci byla převážná část avantgardní tvorby považovaná za tzv. zvrhlé

umění, následující komunistický režim chápal abstraktní tvorbu jako symbol nebezpečné

umělecké svobody. Představitelé abstraktního umění byli v obou totalitních režimech

persekvováni.

Jaroslav Rössler i Jaromír Funke došli k abstraktní tvorbě díky svému hledání

a experimentování. Jejich díla představují různé způsoby uplatnění abstrakce ve fotografii.

Oba tvůrci mohou být právem zařazeni mezi průkopníky nejen české, ale i světové

abstraktní fotografie a jejich jména můžeme vyslovovat společně s takovými jmény, jako

jsou Paul Strand, Alvin Langdon Coburn, Albert Renger-Patzsch, László Moholy-Nagy

nebo Man Ray.
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