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PRŮKOPNÍCI ČESKÉ ABSTRAKTNÍ FOTOGRAFIE

JAROSLAV RÖSSLER A JAROMÍR FUNKE

Anna Gromovová se zaměřila na fenomén fotografie, který je velmi populární

kapitolou českého výtvarného umění. Fotografie, která vlastně vznikla až v 19. století, se záhy

stala samostatným uměleckým oborem, nejen záběrem reality, a získala vlastní profesionály i

nadšené tvůrce - amatéry. Abstraktní fotografie v poloze vlastně nefigurativní či nepředmětné

je dobově spojena s abstraktně pojatým malířstvím a filosofickými podněty a duchovní

inspirací. Autorka sleduje použití tohoto pojmu a vymezení jeho obsahu a vymezuje i v práci

často užívaný termín fotogram. Potvrzuje vliv dobových prací i teoretických statí z počátku

20. století na další vývoj moderní fotografie.

Ve druhé části práce velmi obsáhle podává přehled o vývoji české fotografie od konce

19. století až zhruba do začátku II. světové války: velmi podrobně rozebírá kontakty se

zahraničními fotografy či fotografickými školami, podněty, které otevíraly nové výrazové

styly, vlivy různých výstav či uměleckých seskupení. I ve fotografické tvorbě se odrazily

dobové názorové a stylové proudy, které známe např. z malířství, a v abstraktní fotografii i ve

světovém kontextu vidí jako přední tvůrce a průkopníky Jaroslava Rösslera a Jaromíra

Funkeho. Rovněž v díle Františka Drtikola nachází abstraktní práce už ve 20. letech, kdy

pracoval s geometrickými tělesy a hlubokými vrženými stíny a vidí zde i vliv jeho asistenta,

Jaroslava Rösslera. Následně shrnuje obdobným způsobem i vývoj především abstraktní

fotografie na mezinárodní scéně, a to zejména ve vztahu k české scéně. Popisuje různé

mezinárodní stylové školy a skupiny a jejich odezvu v českém prostředí, a to včetně

amerických či ruských porevolučních tvůrců, jejichž dílo se díky tehdejším publikačním

možnostem mohlo celkem dobře a rychle dostat i do českého prostředí. Ve srovnání

s mezinárodním děním na poli abstraktní fotografie tak lze doložit, že právě oba tvůrci z Čech

velmi často patří mezi průkopníky nových stylů, názorů i technik, byť ne vždy bylo jejich dílo

doceněno. Tato část práce je velmi dobře doložena odbornými podklady.

V dalších dvou kapitolách se postupně věnuje životním osudům a dílu obou

sledovaných tvůrců: nejprve se zaměřila na Jaroslava Rösslera a jeho vývoj, který byl

nesporně ovlivněn svým učitelem, Františkem Drtikolem, v jehož ateliéru začínal a potkal tam

i svou ženu. Je zde shrnuta i jeho samostatná éra a jako podstatné vlivy jsou zde zdůrazněny

především dva momenty: členství v Devětsilu a cesta do Paříže a tamní pobyt ve 20. a 30.

letech. Po válce se Rössler prakticky odmlčel , ale nakonec se dočkal i ocenění svého díla na

konci 60. let a díky Anně Fárové získalo významnou kolekci jeho děl i Uměleckoprůmyslové

muzeum v Praze. Bohužel většina prací z počátečního období tvorby do roku 1922 (kdy také

pracoval v Drtikolově ateliéru) jím byla zničena, ale z dochovaných prací je zřejmý talent

mladého fotografa a postupné tříbení stylu, které ho dovedlo až k abstrakci a novým

postupům včetně kombinace s kresbou nebo určité manipulaci. Jeho práce z let 1922 až 1924

lze považovat za první české abstraktní fotografie: autorka sleduje jeho podněty, díky nimž

začal např. jako první pracovat i v duchu konstruktivismu apod., oceňuje i jeho vysokou

technickou zručnost, díky níž si troufl na různé speciální postupy. V Paříži se často zabýval i

reklamní fotografií, převážně se statickými prvky, výjimečně se živými modely. Vlivem

nešťastného nuceného odjezdu (vyhoštění) z Paříže zřejmě došlo k určitému vyhoření a

umělecky se pak začal znovu projevovat až koncem 50. let. Znovu se vrátil k technickým

experimentům a od konce 60. let se v jeho díle objevuje i barva.

Jaromír Funke se dlouho věnoval studiu na různých vysokých školách. Jeho

celoživotním přítelem byl Josef Sudek, Zdenek Rykr nebo Rudolf Mazuch, jakožto všestranná

kulturní osobnost a intelektuál se přátelil i s Teigem nebo Otakarem Štorch-Marienem,

ovlivnil ho i Eugen Wiškovský, především jako teoretik. Funke sám se věnoval studiu

odborné a teoretické literatury, ale působil i ve fotografických spolcích a byl

spoluzakladatelem České fotografické společnosti a účastnil se jejích výstav. Byl ovlivněn

levicovými názory, ale i když sám byl obvykle v opozici proti autoritám, stal se nakonec od

30. let učitelem fotografie na různých školách, také na Státní grafické škole v Praze, kde

vychoval řadu významných fotografů. Sám se začal systematicky věnovat fotografii až od 20.

let, brzy patří mezi jeho náměty zátiší a záhy vznikají i jeho teoretické práce a experimenty,

ale od 30. let se vracel k předmětným tématům, i když v moderně pojatém stylu. Abstraktní

díla pracují převážně se světlem a stínem a geometrickými tvary, později se věnuje detailu,

struktuře, materiálům. Velmi invenčně pojímal fotografie architektury a redigoval i významné

časopisy včetně vlastních příspěvků, ale na konci války se jeho dílo uzavřelo.

Anna Gromovová velmi pečlivě zpracovala životní i tvůrčí osudy obou osobností

české fotografické avantgardy a podložila je podrobnou heuristikou a na závěr zpracovala

komparaci jejich tvorby. Předpokládá, že se asi nikdy nesetkali: Rössler byl profesionálem,

experimentátorem, v jehož díle převažovala výtvarná podstata a imaginace, který však žil a

pracoval dosti uzavřeně, byť byl členem Devětsilu, a dlouholetým pobytem v Paříži došlo

k částečné izolaci. Naopak intelektuál Funke se z nadšeného amatéra stal jednou z vlivných

osobností meziválečné kulturní scény, publikoval a vzdělával, šířil nové poznatky, ale

vyznával puristickou čistotu média, systematicky se propracoval až k abstrakci. Oba také

využili ve fotografii konstruktivistické postupy a zasáhli i do reklamní fotografie, zejména

Rössler. Naopak Funke reagoval na dílo Atgeta a byl ovlivněn i surealismem – je

pravděpodobné, že i když se pohybovali v odlišných společenských kruzích, tak své dílo

navzájem znali, Oba bohužel nebyli v Teigeho výběru pro výstavu ve Stuttgart v roce 1929

atak jejich dílo došlo mezinárodního uznání až později: v této souvislosti zde zřejmě

zapůsobila i jistá introvertnost Rösslera, jenž v Paříži působil převážně pod hlavičkou ateliéru

jako reklamní fotograf a zřejmě se nijak výtvarně neprojevoval.

Autorka v závěrečném shrnutí vyzdvihuje uměleckou povahu jejich díla, které

vznikalo za zcela odlišných podmínek a dlouho vlastně (zejména u Rösslera) zůstávalo

neznámé – nedostatek pramenů k životním osudům plachého Rösslera i k jeho inspiračním

zdrojům nutí vyjít z interpretace zachovaného díla. Odlišnost obou osobností byla velká tak

jako jejich cesta k moderní výtvarné estetice abstraktní fotografie, ale nesporně je třeba dnes

je zařadit do světového kontextu vývoje fotografického umění, byť ve své době ho nemohli

díky izolaci před válkou i v období okupace a následně i poté. Zřejmě se zde naskýtá možnost

získat nové poznatky i ve Francii, byť ne zcela jistá – i když údajně nenavštěvoval muzea,

zcela jistě v rámci svého zaměstnání měl možnost seznámit se s dobovým odborným

francouzským tiskem. Funkeho názory by také možná mohli reflektovat i někteří jeho žáci.

Anna Gromovová hodnotí práce obou fotografů velmi vysoko a považuje jejich dílo

především v českém prostředí za průkopnické. Práce je velmi systematicky a detailně

zpracovaná a významnou část tvoří vlastní hodnocení výtvarného díla a přínosu obou

fotografů v českém i mezinárodním kontextu. Fotografie je dnes běžnou součástí našeho

života a považujeme ji za veristické zachycení okamžiku, bez uvažování o technických

možnostech, ale občas sami máme potřebu zachycení určitého jevu, kdy nutně musíme

zvažovat, jak se k tomu dopracovat, pokud nechceme se snímkem dále manipulovat. O to více

je třeba ocenit práce těchto našich předchůdců, jak je zhodnotila i Anna Gromovová.

Doporučuji proto práci k obhajobě.

V Praze dne 1. září 2014 PhDr. Petra Hoftichová